1
[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                                    PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 07 DE 2022
ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 206, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006, QUE DISPÕE SOBRE O QUADRO DE PESSOAL, O PLANO DE EMPREGOS, SALÁRIOS E CARREIRAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI MIRIM.
A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o Prefeito Municipal DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

 Art. 1º Ao Capítulo VII, Dos Direitos e Vantagens, acrescenta-se o seguinte "Art. 72A":

Art. 72A. Aos servidores públicos municipais da Administração Indireta, ativos, e em período de afastamento junto ao Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), será concedido cartão “Auxílio Alimentação”, desde que não registrem as seguintes ocorrências:

I – servidor inativo ou pensionista;

II – aposentado por invalidez permanente;

III - estiverem no gozo de licença sem remuneração;

IV - que tiverem duas ou mais faltas injustificadas no mês;

V - no mês em que receberem uma segunda advertência dentro de um período de 12 (doze) meses;

VI - no mês em que receberem suspensão.

§ 1º O valor do cartão “Auxílio Alimentação” para o exercício de 2022, será de R$ 300,00 (trezentos reais);

§ 2º Para os exercícios seguintes, o valor do cartão “Auxílio Alimentação” deverá ser regulamentado mediante decreto do Poder Executivo com valor igual ou superior ao exercício anterior.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei Complementar correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 1° de março de 2022.
Prefeitura de Mogi Mirim, 11 de março de 2 022.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
                 Prefeito Municipal

Projeto de Lei Complementar n° 07 de 2022
Autoria: Prefeito Municipal
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]